incorporeus spiritus tenetur in corpore, cur non post mor-
tem etiam corpore igne tenetur? Teneri autem per ignem
spiritum dicimos, ut in tormentis ignis sit, videndo atque
a sentiendo. Quod autem non solum video, sed etiam
experiendi, anima ignis tormentum patitur, ex Evangelio
colligitur, ubi Veritas voce dives mortuus dicitur in inferno
sepultus, eni anima quod in igne teneatur, insinuat, eum
Abraham deprecatur dicens (Luc. 16, 24): «Mitte Lazarum,
ut intingat extremum digiti sui in aquam, ut refrigeret
linguan meam; quia crucior in hac flamma.» Dum ergo
peccatorum divitem damnatum in ignibus Veritas perhibet,
quis sapientia reprobatorum animas teneri ignibus negat? Præ-
cipue cum humanam animam corporis similitudinem habere
doceat Augustinus, ita inquisiens (super Gen. ad litteram, lib.
12, cap. 35): «Profliter animam habere posse similitudinem
corporis et corporalium omnium membrorum, quisquis re-
nit, potest negare.» Nam esse quae in somnis videt vel
ambulare se vel sedere, vel hoc atque illuc gressu vel
etiam volatu ferri. Hoc enim (1) sine quadam similitudinem
corporis non fit. Prinde si hanc similitudinem etiam apud
inferos gerit, non corporalem, sed corpori similem; ita etiam
in locis videtur esse non corporalibus, sed corporalium
similibus, sive in quiete sive in doloribus. In Cassiani
etiam voluminosum legitur (2), quod non sint otiosae neque
nil sentiant, cum dives ille in inferno se flamma cruciari
clamat. Unde probatur animas defunctorum non solum suis
sensibus non privari, sed nec isti affectibus, scilicet spe, tri-
stitia, gaudio ac metu, carere; et ex his quae sibi in illo generali
examina reservantur, eas quidem jam incipere prae-
gustare.

De abortivis fetibus, et monstris.

Illi etiam investigare oportet, si abortivi fetus et mon-
stra resurgent, et qualia. De quo Augustinus ita ait in En-
chirid., cap. 83: «Ocurrunt de abortivis fetibus quæstio,
qui jam nati sunt in uteris matrum, sed non ita ut jam
possint renasci. Si enim resuscitatores eos dixerimus, de
his qui jam formati sunt, tollerari potest utcumque quod
dicuntur. Informes vero quis non proculius perire arbitratur,
sic semina quae conceperit simili non fuerint? Serupulose
quidam inter doctores queri ac disputari potest, quando
incipit homo in utero vivere, an si quædam vita occulta
quæ nondum in motibus viventibus appareat. Negare enim
vixisse puerperia, quæ ideo membrum exsecatur, ut
ejiciantur ex uteris praegantium, ne matres etiam, si
mortua ibi relinquentur, occident, imprudentia nimis vi-
detur. Ex quo autem incepit homo vivere, ex illo utique
jam mori potest. Mortuus vero, ubicumque illi potuit mors
eveneri, quonodo ad resurrectionem non pertinet, repe-
rire nequeo. Neque enim et monstrata, quae nascentur et
vivunt, quantilibet cito moriantur, aut resurrecta ne-
garuntur, aut ita resurrecta credenda sunt; sed potius
correcta corum emendatæ natura. Absit enim ut illud
biuncinem quem nuper natum in oriente fratre fideli
lissimus (3) qui eum valideret, petelerunt, et sanctus Hie-
ronymus (4) scriptum reliquit, et unum hominem duplum,
ac non potius duos (quod futurum erat, si genui na-
scerentur) resuscitatores astemnerus. Ita et cetera quae ni-
ma deformitate monstra dicuntur, ad humanae naturæ

(1) *AL. deest hic.*
(2) Collat. 1, cap. 14, ubi paulo plenius (*Ex edit. P. Ni-
colai*).
(3) *AL. fidelium.*
(4) *Augustinus*: sanctæ memorias Hieronymus Presbyter.
Saintianum est autem ex Hieronymi epist. 253, ad Vitalem.

Divisio textus.

Postquam determinavit Magister de conditionibus
bus resurrectionis, hic determinat de conditionibus
resurgentium; et dividitur in partes duas: in prima

parte determinat de conditionibus resurgentium qui
ad perfectionem humanae naturæ pervenerunt; in
secunda de conditionibus illorum qui in praesenti
vita praedicta perfectione earuerunt, scilicet de a-
bortivis fetibus, ibi: *Illi etiam investigare oportet*